
АДМИНИСТРАЦИЯ ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2024                                                                                                          № 1578
                                                           г.Жердевка                                                

О  внесении  изменений  в  приложения  к  постановлениям  администраций
сельсоветов и  города  Жердевки  Жердевского  района  Тамбовской  области,
администрации Жердевского района Тамбовской области

В  целях приведения  нормативных  правовых  актов  администраций
сельсоветов и  города  Жердевки  Жердевского  района  Тамбовской  области,
администрации  Жердевского  района  Тамбовской  области  в  соответствие  с
нормами действующего законодательства, в соответствии с  Градостроительным
кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным  законом  от  27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»,  Федеральным
законом  от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого
имущества,  находящегося  в  государственной  или  в  муниципальной
собственности  и  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты  Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2023 № 605-ФЗ
«О  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации»,  администрация  Жердевского  муниципального  округа
постановляет:

  1. Внести следующие изменения в приложения:
1.1. к постановлению администрации Жердевского района Тамбовской

области от 09.11.2022 № 638  «Об утверждении административного регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  недвижимого
имущества,  находящегося  в  муниципальной  собственности,  арендуемого
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства  при  реализации  ими
преимущественного  права  на  приобретение  арендуемого  имущества,  в
собственность» (далее - Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:



«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности Жердевского района Тамбовской
области (далее – заявление), находится в их временном владении и (или) вре-
менном пользовании непрерывно в течение одного года и более  в соответствии
с договором или договорами аренды такого имущества, за исключением случая,
предусмотренного частью 21 статьи 9 Федерального закона «Об особенностях
отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в
муниципальной собственности  и  арендуемого субъектами малого и среднего
предпринимательства,  и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.» 

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:



«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.2.  к  постановлению  администрации  Алексеевского  сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 11.11.2022 № 102 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося  в  муниципальной собственности  Алексеевского  сельсовета  Жер-
девского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их вре-
менном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного
года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого иму-
щества,  за исключением случая,  предусмотренного частью 21 статьи 9 Феде-
рального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемо-
го субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 159-ФЗ);



арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.» 

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.3. к  постановлению  администрации  Бурнакского  сельсовета
Жердевского  района  Тамбовской  области  от  14.11.2022  №  105   «Об
утверждении  административного  регламента  предоставления  муниципальной
услуги  «Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в
муниципальной  собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»   (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента



изложить в новой редакции:
«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются

юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности Бурнакского сельсовета Жердев-
ского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их времен-
ном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного го-
да и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого имуще-
ства, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Федераль-
ного закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находяще-
гося  в  государственной  или  в  муниципальной собственности  и  арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.». 



-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.4. к  постановлению  администрации  Володарского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 14.11.2022  №  81 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»   (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности Володарского сельсовета Жердев-
ского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их времен-
ном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного го-
да и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого имуще-
ства, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Федераль-
ного закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находяще-
гося  в  государственной  или  в  муниципальной собственности  и  арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в



отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.5.  к постановлению администрации Вязовского сельсовета Жердевского
района  Тамбовской  области  от  10.11.2022  №  124   «Об  утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»   (далее  -



Административный регламент)
-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента

изложить в новой редакции:
«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются

юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося  в  муниципальной собственности  Вязовского сельсовета  Жердев-
ского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их времен-
ном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного го-
да и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого имуще-
ства, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Федераль-
ного закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находяще-
гося  в  государственной  или  в  муниципальной собственности  и  арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;



сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.6. к  постановлению  администрации  Демьяновского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 15.11.2022  № 92 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»   (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности  Демьяновского сельсовета  Жер-
девского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их вре-
менном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного
года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого иму-
щества,  за исключением случая,  предусмотренного частью 21 статьи 9 Феде-



рального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемо-
го субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.7. к  постановлению  администрации  Новорусановского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 07.11.2022 № 142 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной



собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»   (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося  в  муниципальной  собственности  Новорусановского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их
временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Фе-
дерального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, на-
ходящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуе-
мого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21



статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.8. к  постановлению  администрации  Пичаевского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 10.11.2022 № 93 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности  Пичаевского сельсовета Жердев-
ского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их времен-
ном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного го-



да и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого имуще-
ства, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Федераль-
ного закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находяще-
гося  в  государственной  или  в  муниципальной собственности  и  арендуемого
субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.9. к  постановлению  администрации  Преображеновского сельсовета
Жердевского  района  Тамбовской  области  от  11.11.2022   №  167  «Об



утверждении  административного  регламента  предоставления  муниципальной
услуги   «Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в
муниципальной  собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося  в  муниципальной  собственности  Преображеновского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их
временном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Фе-
дерального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, на-
ходящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуе-
мого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Фе-
деральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-



ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.10. к  постановлению  администрации  Сукмановского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 11.11.2022 № 239 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности  Сукмановского сельсовета Жер-
девского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их вре-



менном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного
года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого иму-
щества,  за исключением случая,  предусмотренного частью 21 статьи 9 Феде-
рального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемо-
го субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.11. к  постановлению  администрации  Туголуковского сельсовета



Жердевского района Тамбовской области от 11.11.2022 № 147 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности  Туголуковского сельсовета Жер-
девского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их вре-
менном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного
года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого иму-
щества,  за исключением случая,  предусмотренного частью 21 статьи 9 Феде-
рального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемо-
го субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-



продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

1.12. к  постановлению  администрации  Шпикуловского сельсовета
Жердевского района Тамбовской области от 10.11.2022 № 290 «Об утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности  Шпикуловского сельсовета Жер-



девского района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их вре-
менном владении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного
года и более  в соответствии с договором или договорами аренды такого иму-
щества,  за исключением случая,  предусмотренного частью 21 статьи 9 Феде-
рального закона «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, нахо-
дящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемо-
го субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Феде-
ральный закон № 159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;

отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».



1.13. к постановлению администрации города Жердевки  Жердевского
района    Тамбовской  области  от  21.11.2022  №  369  «Об  утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги
«Предоставление  недвижимого  имущества,  находящегося  в  муниципальной
собственности,  арендуемого  субъектами  малого  и  среднего
предпринимательства  при  реализации  ими  преимущественного  права  на
приобретение  арендуемого  имущества,  в  собственность»  (далее  -
Административный регламент)

-  пункт  1.1.1 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.1  Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются
юридические  лица  и  индивидуальные  предприниматели,  являющиеся
субъектами  малого  и  среднего  предпринимательства,  за  исключением
субъектов малого и среднего предпринимательства, указанных в части 3 статьи
14  Федерального  закона  от  24.07.2007  №  209-ФЗ  «О  развитии  малого  и
среднего  предпринимательства  в  Российской  Федерации»  (далее  –
Федеральный  закон  №  209-ФЗ),  и  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства,  осуществляющих  добычу  и  переработку  полезных
ископаемых  (кроме  общераспространенных  полезных  ископаемых),  при
условии, что:

арендуемое имущество на день подачи заявления о реализации преиму-
щественного права на приобретение арендуемого недвижимого имущества, на-
ходящегося  в  муниципальной  собственности  города  Жердевки Жердевского
района Тамбовской области (далее – заявление), находится в их временном вла-
дении и (или) временном пользовании непрерывно в течение одного года и бо-
лее  в соответствии с договором или договорами аренды такого имущества, за
исключением случая, предусмотренного частью 21 статьи 9 Федерального зако-
на «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в го-
сударственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами
малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №
159-ФЗ);

арендуемое движимое имущество включено в утвержденный в соответ-
ствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона "О развитии малого и среднего
предпринимательства  в  Российской  Федерации"  перечень  муниципального
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование
субъектам малого и среднего предпринимательства, в указанном перечне в от-
ношении такого имущества отсутствуют сведения об отнесении такого имуще-
ства к имуществу, указанному в части 4 статьи 2 настоящего Федерального за-
кона, и на день подачи заявления такое имущество находится в их временном
владении и пользовании или временном пользовании непрерывно в течение од-
ного года и более в соответствии с договором или договорами аренды такого
имущества, за исключением случая, предусмотренного частью 2.1 статьи 9 на-
стоящего Федерального закона;



отсутствует задолженность по арендной плате за движимое и недвижимое
имущество, неустойкам (штрафам, пеням) на день заключения договора купли-
продажи арендуемого имущества в соответствии с частью 4 статьи 4 Федераль-
ного закона № 159-ФЗ, а в случае, предусмотренном частью 2 или частью 21

статьи 9 Федерального закона № 159-ФЗ, на день подачи субъектом малого или
среднего предпринимательства заявления;

сведения  о  субъекте  малого  и  среднего  предпринимательства  на  день
заключения договора купли-продажи арендуемого имущества не исключены из
Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства.».

-  пункт  1.1.2 подраздела  1.1 раздела  1  Административного  регламента
изложить в новой редакции:

«1.1.2  Заявителями  на  предоставление  муниципальной  услуги  в
отношении  имущества,  включенного  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень,
являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, являющиеся
субъектами малого и среднего предпринимательства, при условии, что:

арендуемое имущество на день подачи субъектом малого или среднего
предпринимательства заявления находится в его временном владении и (или)
временном пользовании непрерывно в течение двух лет и более для недвижимо-
го имущества и в течение одного года и более для движимого имущества  в со-
ответствии с договором или договорами аренды такого имущества;

арендуемое  имущество  включено  в  утвержденный  Администрацией  в
соответствии с частью 4 статьи 18 Федерального закона № 209-ФЗ Перечень, в
течение пяти и более лет до дня подачи заявления.».

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  сайте  администрации
Жердевского  муниципального  округа  Тамбовской  области
https://www.zherdevskij-r68.gosweb.gosuslugi.ru/, в информационно - телекомму-
никационной сети «Интернет» по адресу: www.top68.ru.

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления возложить  на
заместителя  главы  администрации  Жердевского  муниципального  округа,
начальника  управления  по  развитию  территорий  и  кадровой  политики
О.И.Зеленихину.

Глава округа Быков А.В.


